- 1 -

令和７年 第１１回宇都宮市教育委員会会議録

１ 日時    令和７年７月１８日（金） 開始時刻 午前９時００分～

２ 場所    宇都宮市役所１３階 教育委員室

３ 出席者   小堀教育長，大森委員，小野委員，亀山委員，山口委員

４ 説明員   安納事務局長，川島事務局次長，鈴木総務担当主幹，

石和教育企画課長，加藤学校管理課長，岡村学校教育課長，

山口学校健康課長，塚田生涯学習課長，飯田教育センター所長，

戸村東図書館長

５ 書記    濱野教育企画課長補佐，舘野総務担当副主幹，福田係長，久保井係長，

村上主事

６ 傍聴者   １名

７ 議題

 【公開案件】

 (1) 報告事項

議案第４０号 育英事業の新たな取組について（教企）

議案第４３号 読書推進にむけた「わくわくおばけとしょかん」の開催について（生涯）

 (2) その他

  （１）第 39回宇都宮マラソン大会の開催について（ス都）

 【非公開案件】

(1) 審議事項

議案第２４号 令和８年度宇都宮市教育委員会組織・定員の方針について（総担）

（2）報告事項

   報告第４１号 教育行政相談の内容と対応について（教企）
   報告第４２号 学校等事件・事故について（学教）

- 2 -

８ 議事の内容

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育企画課長

教育長

亀山委員

教育企画課長

大森委員

教育企画課長

大森委員

教育長

教育長

教育長

ただいまから，第１１回宇都宮市教育委員会を開会する。

本日の会議録署名委員は，山口委員，大森委員にお願いする。

次に，会議の公開・非公開について，議案第２４号については，「意思形成過程

にあるもの」，報告第４１号，報告第４２号については，「個人情報が含まれている

もの」であるため，非公開としてよろしいか。

（全員了承）

全員賛成なので，これについては非公開とする。

報告第４０号「育英事業の新たな取組について」説明願う。

（資料のとおり説明）

説明は以上であるが，質疑などはあるか。

 「市内の高等学校」にはどのように周知していくのか。

 募集要項を各学校に郵送し先生に見ていただき，進路指導時に先生から生徒へ

案内いただく。

 これまでの貸付制度との違いは財源の違いか。

既存の貸付制度は，大学等入学後の学費や生活費に充てる奨学金，入学前の準

備資金の貸付などですが，新設する貸付制度は，受験料のほか，模擬試験料，宿泊

費・交通費などの大学等の受験時にかかる資金の貸付である。

周知の際には，既存の制度と対象が異なる点を理解しやすいようなフライヤー

を使うなどを検討いただきたい。

それでは，報告第４０号を承認してよろしいか。

 （全員了承）

報告第４０号を承認する。

報告第４３号「読書推進にむけた「わくわくおばけとしょかん」の開催につい

て」説明願う。

- 3 -

東図書館長

教育長

大森委員

東図書館長

山口委員

東図書館長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

事務局

（資料のとおり説明）

説明は以上だが，質疑などはあるか。

 勤務する職員の方はおばけの仮装をするのか。

 当日はうるま市のキャラクターも活用させていただくので，沖縄県にゆかりの

ある服装をする予定である。

 対象者・定員を「中学生まで」しているが，下限は幼稚園又は小学生か。

 小さい子向けに塗り絵を用意している。特に年齢制限は設けていない。

それでは，報告第４３号を承認してよろしいか。

 報告第４３号を承認する。

 次に「その他」の案件になるが，これは資料提供のみなので，後程ご覧いただ

きたい。

【公開できる案件の終了】

これからの議案については，非公開の案件であるため，傍聴者等の退席をお願

いする。

【傍聴者の退席，非公開審議の開始】

○ 議案第２４号 令和８年度宇都宮市教育委員会組織・定員の方針について

         ⇒決定

○ 報告第４１号 教員行政相談の内容と対応について

         ⇒承認

○ 報告第４２号 学校等事件・事故について

         ⇒承認

【非公開審議の終了】

現時点において，皆様からご意見などあるか。

（特になし）

 次に，事務局から連絡事項をお願いする。

連絡事項説明（教育企画課長補佐）

● 委員 deサロンについて

● 次回の会議日程について

- 4 -

教育長

署名委員

署名委員

以上をもって，本日の委員会を閉会とする。

終了時刻  １０時００分